
BOTE FÜR TIROL
Stück 38 / 190. Jahrgang / 2009 Herausgegeben und versendet am 23. September 2009

Amtlicher Teil

Nr. 929 Stellenausschreibung, Besetzung von zwei Stel-
len als Ausbildungsarzt/-ärztin an der Univ.-Klinik Innsbruck

Nr. 930 Stellenausschreibung, Besetzung einer Stelle als
Ausbildungsarzt/-ärztin an der Univ.-Klinik Innsbruck

Nr. 931 Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Schwaz
vom 17. September 2009 betreffend die Betriebszeiten und
die Regelung des Nacht- und Bereitschaftsdienstes der öf-
fentlichen Apotheken in Fügen und Stumm an Werktagen,
Wochenenden, Sonn- und Feiertagen

Nr. 932 Verordnung des Amtes der Tiroler Landesregie-
rung über die Jugendzulässigkeit von Filmen

Nr. 933 Kundmachung des Amtes der Tiroler Landesre-
gierung über die Bewertung eines Filmes

Nr. 934 Kundmachung des Amtes der Tiroler Landesre-
gierung über die Bewertung eines Filmes

Nr. 935 Kundmachung der Bezirkshauptmannschaft Kitz-
bühel über den Widerruf der Erklärung eines Wacholder-
baumes in St. Ulrich a. P. zum Naturdenkmal

Nr. 936 Offenes Verfahren: Lieferung von flüssigen Brenn-
stoffen für Landesobjekte im Bezirk Innsbruck-Stadt

Nr. 937 Offenes Verfahren: Lieferung von Verkehrszei-
chen für Landesstraßen B und L in Tirol

Nr. 938 Offenes Verfahren: Bauleistungen zur Vilsregulie-
rung für die Stadtgemeinde Vils

Nr. 939 Offenes Verfahren: Lieferung von Schließanlage-
systemen für den Neubau eines Pflegeheimes in Imst

Nr. 940 Offenes Verfahren: Malerarbeiten für den Neubau
eines Pflegeheimes in Imst

Nr. 941 Offenes Verfahren: Baumeisterarbeiten für die Er-
weiterung des Bezirkskrankenhauses St. Johann in Tirol

Nr. 942 Offenes Verfahren: Tischlertürelemente für den
Neubau des Verwaltungsgebäudes im PKH Hall

Nr. 943 Offenes Verfahren: Baumeister-, HSL- und Elek-
troarbeiten für ein Bauvorhaben der Tiroler gemeinnützigen
Wohnungsbau- und Siedlungsgesellschaft m. b. H. in Imst

Nr. 944 Offenes Verfahren: Herstellung, Lieferung und
Einbau von Holz-Kabinenwänden, Bildwänden und WC-
Trennwänden für den Umbau und die Erweiterung des Re-
habilitationszentrums Häring

Nr. 945 Verhandlungsverfahren: Architektenleistungen für
den Zu- und Erweiterungbau der Landespflegeklinik Tirol

VERBRAUCHERPREISINDEX für den Monat August 2009

Amtsblatt  der Behörden, Ämter und Gerichte Tirols

Nr. 929 • TILAK - Landeskrankenhaus-Universitätskliniken-
Innsbruck • Personalabteilung I

S T E L L E N A U S S C H R E I B U N G
Besetzung von zwei Stellen 
als Ausbildungsarzt/-ärztin

An der Univ.-Klinik für Anästhesie und Intensivmedizin ge-
langen frühestens ab 3. November 2009, befristet auf ein Jahr,
zwei Stellen als Ausbildungsarzt/-ärztin zur Besetzung.

Bewerbungen sind bis spätestens 7. Oktober 2009 in der
Personalabteilung I, Chirurgie, 1. Stock, neben dem Hörsaal
des Landeskrankenhauses Univ.-Kliniken Innsbruck, Anich-
straße 35, einzubringen.

Der Bewerbung sind der Bewerbungsbogen des Landes-
krankenhauses Universitätskliniken Innsbruck, Kopien aller
relevanten Zeugnisse sowie Kopien von Bestätigungen frühe-
rer Dienstgeber beizulegen.

Der Bewerbungsbogen kann über das Internet unter der
Adresse http://www.tilak.at in der Rubrik „jobs“ heruntergeladen
oder über unten angeführte E-Mail-Adresse angefordert werden.

Gemäß § 7 des Tiroler Landes-Gleichbehandlungsgeset-
zes 2005 werden qualifizierte Frauen ausdrücklich zur Be-
werbung eingeladen.

Nähere Auskünfte: Mag. Peter Meyer, Personalbereichs-
leiter, Tel. 050504-22023, E-Mail: peter.meyer@tilak.at

Ausschreibungsnummer: 00000549; 
Vakanz: 30001482 sowie 30012901 

Innsbruck, 16. September 2009

Nr. 930 • TILAK - Landeskrankenhaus-Universitätskliniken-
Innsbruck • Personalabteilung I

S T E L L E N A U S S C H R E I B U N G
Besetzung einer Stelle 

als Ausbildungsarzt/-ärztin
An der Univ.-Klinik für Herzchirurgie gelangt frühestens ab

19. Oktober 2009, befristet auf ein Jahr, eine Stelle als Aus-
bildungsarzt/-ärztin zur Besetzung.

Bewerbungen sind bis spätestens 8. Oktober 2009 in der
Personalabteilung I, Chirurgie, 1. Stock, neben dem Hörsaal
des Landeskrankenhauses Univ.-Kliniken Innsbruck, Anich-
straße 35, einzubringen.

Der Bewerbung sind der Bewerbungsbogen des Landes-
krankenhauses Universitätskliniken Innsbruck, Kopien aller
relevanten Zeugnisse sowie Kopien von Bestätigungen frühe-
rer Dienstgeber beizulegen.

Der Bewerbungsbogen kann über das Internet unter der
Adresse http://www.tilak.at in der Rubrik „jobs“ heruntergela-
den oder über unten angeführte E-Mail-Adresse angefordert
werden.

Gemäß § 7 des Tiroler Landes-Gleichbehandlungsgeset-
zes 2005 werden qualifizierte Frauen ausdrücklich zur Be-
werbung eingeladen.

Nähere Auskünfte: Mag. Peter Meyer, Personalbereichs-
leiter, Tel. 050504-22023, E-Mail: peter.meyer@tilak.at

Ausschreibungsnummer: 00000550; Vakanz: 30012148.
Innsbruck, 18. September 2009

U0069930
http://www.tilak.at

U0069930
http://www.tilak.at

http://www.tilak.at
http://www.tilak.at
U0069930
peter.meyer@tilak.at

U0069930
peter.meyer@tilak.at

mailto:peter.meyer@tilak.at
mailto:peter.meyer@tilak.at


Nr. 931 • Bezirkshauptmannschaft Schwaz • SIC-717/13-09

V E R O R D N U N G
der Bezirkshauptmannschaft Schwaz 

vom 17. September 2009 betreffend die Betriebszeiten
und die Regelung des Nacht- und Bereitschaftsdienstes

der öffentlichen Apotheken in Fügen und Stumm
(„Rupertus Apotheke – Drogerie“ 

in 6272 Stumm, Koflerweg 11,  
„St. Pankraz Apotheke“ 

in 6263 Fügen, Karl-Mauracher-Weg 36 und die 
„Dorf-Apotheke Fügen“ in 6263 Fügen, Hauptstraße 65) 
an Werktagen, Wochenenden, Sonn- und Feiertagen
Gemäß § 8 des Apothekengesetzes, RGBl. Nr. 5/1907 in

der Fassung BGBl. I Nr. 75/2008, wird nach Anhörung der
österreichischen Apothekerkammer, Landesgeschäftsstelle
Tirol, und der Arbeiterkammer Tirol, Folgendes verordnet:

Betriebszeiten
§ 1

(1)  Die öffentlichen Apotheken in Fügen und Stumm sind
für den Kundenverkehr an Werktagen von Montag bis Freitag
von 8.00 Uhr bis 12.30 Uhr und von 15.00 Uhr bis 18.30 Uhr
und am Samstag von 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr offen zu halten.

(2) Fallen der 24. Dezember und der 31. Dezember auf
einen Werktag, sind die Apotheken in Fügen und Stumm wie
an Samstagen für den Kundenverkehr offen zu halten.

Bereitschaftsdienst
§ 2

Der Dorf-Apotheke Fügen in 6263 Fügen wird die Einbin-
dung in den Turnus des Nacht- und Bereitschaftsdienstes der
Rupertus Apotheke in Stumm und der St. Pankraz Apotheke in
Fügen an Werktagen außerhalb der Öffnungszeiten von Mon-
tag 8.00 Uhr bis Samstag 8.00 Uhr bewilligt.

Der Wochenturnusdienst ist jeweils abwechselnd zu ver-
richten (also Dorf-Apotheke Fügen, St. Pankraz Apotheke
Fügen, Rupertus Apotheke – Drogerie Stumm, Dorf-Apotheke
Fügen, St. Pankraz Apotheke Fügen, Rupertus Apotheke –
Drogerie Stumm usw.). Der Wochenturnusdienst beginnt je-
weils am Montag 8.00 Uhr und endet am Samstag der glei-
chen Woche um 8.00 Uhr.

§ 3
Der Dorf-Apotheke Fügen wird die Einbindung in den

Wochenenddienstturnus der Rupertus Apotheke – Drogerie in
Stumm und der St. Pankraz Apotheke in Fügen bewilligt. Die
öffentlichen Apotheken in Fügen und Stumm haben den Nacht-
und Bereitschaftsdienst an den Wochenenden von Samstag
12.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr gekoppelt an den jeweils dienst-
habenden praktischen Arzt wie folgt zu versehen:

1. Die Rupertus Apotheke – Drogerie in Stumm ist dem je-
weils diensthabenden Arzt in Kaltenbach und Stumm zuge-
ordnet.

2. Die Dorf-Apotheke und die St. Pankraz Apotheke in Fügen
sind den diensthabenden Ärzten in Schlitters und Fügen zu-
geteilt, wobei sie den Nacht- und Bereitschaftsdienst an
Wochenenden abwechselnd zu versehen haben.

§ 4
An Wochenenden (Samstag und Sonntag) und gesetz-

lichen Feiertagen hat die bereitschaftsdiensthabende Apo-
theke von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr und an Sonn- und gesetz-
lichen Feiertagen zusätzlich von 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr offen
zu halten.

Während des Bereitschaftsdienstes muss der/die Apothe-
kenleiter/in oder ein/e andere/r berufsberechtigte/r Apothe-
ker/in zur Abgabe von Arzneimitteln anwesend sein.

§ 5
An gesetzlichen Feiertagen haben die öffentlichen Apothe-

ken in Stumm und Fügen den Nacht- und Bereitschaftsdienst
gekoppelt an die genauen Dienstzeiten des jeweils dienst-
habenden Arztes zu versehen, wobei die Zuteilung zu § 3 die-
ser Verordnung zu beachten ist.

§ 6
Kennzeichnung

Jede öffentliche Apotheke in Stumm und Fügen hat auf ihren
gemäß den §§ 2 ff dieser Verordnung festgesetzten Bereit-
schaftsdienst in geeigneter Form in der Nähe der straßensei-
tigen Eingangstür der Apotheke und der Nachtdienstglocke
hinzuweisen sowie in den lokalen Medien zu verlautbaren.
Außerhalb der Betriebs- und Bereitschaftsdienstzeiten der
Apotheken ist auf die nächsten dienstbereiten Apotheken hin-
zuweisen. Der Hinweis muss jeweils deutlich sichtbar und bei
Dunkelheit gut beleuchtet sein.

§ 7
Dringend benötigte Arzneimittel sind durch apotheken-

eigene Zustelleinrichtungen zuzustellen, sofern die Patienten
nicht in der Lage sind, die jeweils diensthabende Apotheke aus
eigener Kraft zu erreichen.

§ 8
Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages der Kund-

machung im Boten für Tirol in Kraft. Gleichzeitig tritt die Ver-
ordnung der Bezirkshauptmannschaft Schwaz vom 16. De-
zember 2008, Zl. SIC-717/5-08, verlautbart im Boten für Tirol
am 8. Jänner 2009, lfd. Nr. 11, außer Kraft.

Der Bezirkshauptmann: Wieser

Nr. 932 • Amt der Tiroler Landesregierung • Ib-24562/398-2009

V E R O R D N U N G
des Amtes der Landesregierung 

über die Jugendzulässigkeit von Filmen
Gemäß § 21 des Tiroler Veranstaltungsgesetzes 2003 wird

nach Anhörung der Jugendmedienkommission beim Bundes-
ministerium für Unterricht, Kunst und Kultur die Jugendzuläs-
sigkeit von nachstehenden Filmen wie folgt festgesetzt:

frei ab dem vollendeten 6. Lebensjahr:
„Plastic Planet“ (ThimFilm GmbH., 2.712 Laufmeter);
„Die Frauenkarawane der Toubou“ 
(Poool Filmverleih GmbH., 2.700 Laufmeter);

frei ab dem vollendeten 10. Lebensjahr:
„Die Frau des Zeitreisenden“ (Warner Bros., 2.939 Laufmeter);

frei ab dem vollendeten 16. Lebensjahr:
„District 9“ (Sony Pictures Filmverleih GmbH., 3.082 Laufmeter).

Innsbruck, 14. September 2009
Für das Amt der Landesregierung: Scheiring

Nr. 933 • Amt der Tiroler Landesregierung • Ib-24561/409-2009

K U N D M A C H U N G
des Amtes der Landesregierung
über die Bewertung eines Filmes

Aufgrund des Gutachtens der Gemeinsamen Filmbewer-
tungskommission der Länder vom 14. September 2009 wird
gemäß § 2 Abs. 6 und 7 des Tiroler Vergnügungssteuergeset-
zes 1982, LGBl. Nr. 60, nachstehender Film wie folgt bewertet:

S T Ü C K  3 8 450 M I T T W O C H ,  2 3 .  S E P T E M B E R  2 0 0 9



mit „sehenswert“: 
„Die Frau des Zeitreisenden“ (Warner, 2.904 Laufmeter).

Innsbruck, 14. September 2009
Für das Amt der Landesregierung: Scheiring

Nr. 934 • Amt der Tiroler Landesregierung • Ib-24561/410-2009

K U N D M A C H U N G
des Amtes der Landesregierung
über die Bewertung eines Filmes

Aufgrund des Gutachtens der Gemeinsamen Filmbewer-
tungskommission der Länder vom 16. September 2009 wird
gemäß § 2 Abs. 6 und 7 des Tiroler Vergnügungssteuergeset-
zes 1982, LGBl. Nr. 60, nachstehender Film wie folgt bewertet:

mit „besonders wertvoll“: 
„Oben 3D“ (Disney, 2.730 Laufmeter).

Innsbruck, 17. September 2009
Für das Amt der Landesregierung: Scheiring

Nr. 935 • Bezirkshauptmannschaft Kitzbühel • 3-5931/NA/12-2009

K U N D M A C H U N G
über den Widerruf einer 

Erklärung zum Naturdenkmal
Mit Bescheid der Bezirkshauptmannschaft Kitzbühel vom

28. August 2009, Zahl 3-5931/NA/10-2009, rechtskräftig seit
15. September 2009, wurde die Erklärung zum Naturdenkmal
des auf Gst.-Nr. 982/3 KG St. Ulrich a. P. stehenden Wachol-
derbaumes widerrufen.

Der Widerruf des Naturdenkmales wurde am 15. Septem-
ber 2009 unter der lfd. Nr. 20 in das Naturdenkmalbuch der
Bezirkshauptmannschaft Kitzbühel eingetragen.

Kitzbühel, 15. September 2009
Für den Bezirkshauptmann: Treichl

Nr. 936 • Amt der Tiroler Landesregierung • LV-A-19/5343

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h

Lieferung von flüssigen Brennstoffen 
für Landesobjekte im Gebietslos 2 – 

Bezirk Innsbruck-Stadt
Auftraggeber: Land Tirol.
Ausschreibende Stelle: Amt der Tiroler Landesregierung,

Sachgebiet Liegenschaftsverwaltung, 6020 Innsbruck, Eduard-
Wallnöfer-Platz 3.

Nähere Auskünfte: Amt der Tiroler Landesregierung, Sach-
gebiet Liegenschaftsverwaltung, Frau Christine Lechner, 
Tel. 0043/(0)512/508-2304, Fax 0043/(0)512/508-2305, 
E-Mail: christine.lechner@tirol.gv.at

Auftragstyp: Lieferauftrag.
CPV-Code: 0913 5100-5.
Beschreibung des Auftrags: Lieferung von Heizöl leicht

für Landesobjekte im Bezirk Innsbruck-Stadt.
Ort der Leistungserbringung: Bezirk Innsbruck-Stadt.
Leistungszeitraum: 4. November 2009 bis 31. Juli 2010.
Ergänzende Angaben: Es müssen alle angeführten Ob-

jekte angeboten werden.
Ende der Zuschlagsfrist: 4. Februar 2010.

Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschreibungsunterla-
gen sind ab sofort unter http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen
verfügbar.

Angebotsabgabe: Die Angebote müssen bis spätestens
Mittwoch, den 21. Oktober 2009, 11 Uhr, in einem verschlos-
senen Kuvert, versehen mit dem Kennwort des Vergabever-
fahrens, beim Amt der Tiroler Landesregierung, Sachgebiet
Liegenschaftsverwaltung (Zimmer Nr. A006), Eduard-Wallnö-
fer-Platz 3, 6020 Innsbruck, vorliegen. Später einlangende An-
gebote werden nicht berücksichtigt. Die Angebotsöffnung fin-
det im Anschluss im Landhaus 1, 1. OG, Zimmer A104, statt.

Die Abgabe von Angeboten auf elektronischem Weg ist
nicht zugelassen.

Die Angebote sind in deutscher Sprache zu verfassen.
Zuständige Vergabekontrollbehörde: Unabhängiger

Verwaltungssenat in Tirol, Michael-Gaismair-Straße 1, A-6020
Innsbruck.

Die Absendung der Bekanntmachung an das Amt für
amtliche Veröffentlichungen der Europäischen Gemeinschaf-
ten erfolgte am 21. September 2009.

Innsbruck, 18. September 2009
Für die Landesregierung: Kraiser

Nr. 937 • Amt der Tiroler Landesregierung • VIb1-0-6-E/49-2009

O F F E N E S  V E R FA H R E N
Lieferung von Verkehrszeichen

für Landesstraßen B und L in Tirol
Unterlagen: Die Anbotsunterlagen können ab sofort im Inter-

net unter http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen heruntergela-
den werden.

Weitere Informationen sind unter der Tel.-Nr. 0512/508-4181
erhältlich.

Abgabetermin: Die Anbote müssen bis spätestens Frei-
tag, den 16. Oktober 2009, um 10.30 Uhr, in einem verschlos-
senen Umschlag, mit der amtlichen Adressetikette versehen,
im Amtsgebäude Innsbruck, Herrengasse 1–3, 3. Stock, Zim-
mer 334, eingelangt sein, wo anschließend auch die Anbots-
eröffnung stattfindet.

Später einlangende Anbote werden nicht berücksichtigt.
Innsbruck, 15. September 2009
Für die Landesregierung: Molzer

Nr. 938 • Stadtgemeinde Vils

O F F E N E S  V E R FA H R E N
Bauleistungen für die Vilsregulierung

Ausschreibende Stelle: Stadtgemeinde Vils, Stadtplatz 1,
6682 Vils.

Auftragsbezeichnung: Vilsregulierung – Annasteg, km 2,75
bis km 3,78.

Gegenstand des Auftrags: Das Bauvorhaben umfasst den
Bau eines neuen Holzstegs über die Vils zwischen den Orten
Pfronten und Reutte. Die Arbeiten beinhalten ebenfalls den
Abbruch und die Entsorgung des bestehenden Bauwerks und
die Wiederherstellung der Böschung sowie den provisorischen
Anschluss an das bestehende Fußwegenetz.

CPV-Code: 45000000.
Erfüllungsort: Vils, km 3,4 + 40 (AT).

M I T T W O C H ,  2 3 .  S E P T E M B E R  2 0 0 9 451 S T Ü C K  3 8

U0069930
http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen

http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen
U0069930
http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen

http://www.tirol.gv.at/ausschreibungen
U0069930
christine.lechner@tirol.gv.at

mailto:christine.lechner@tirol.gv.at


Ort der Einreichung: Baubezirksamt Reutte, 6600 Reutte,
Allgäuer Straße 64, Dipl.-Ing. Wolfgang Klien, 
Tel. +43/(0)5672/6996-4680, Fax +43/(0)5672/6996-4645, 
E-Mail: wolfgang.klien@tirol.gv.at, 
Internet: www.tirol.gv.at/bezirke/

Ausschreibungsunterlagen/Teilnahmeanträge sind er-
hältlich bis 13.Oktober 2009, 10 Uhr.

Auftragsdauer bzw. Frist für die Durchführung des Auf-
trags: vom 19. Oktober 2009 bis 26. Februar 2010.

Abgabetermin: 13. Oktober 2009, 10 Uhr.
Anbotsöffnung: 13. Oktober 2009, 10 Uhr, beim Baube-

zirksamt Reutte, 1. Stock, Zimmer 016.
Datum der Versendung der Bekanntmachung zur Ver-

öffentlichung im Amtsblatt der EU: 14. September 2009.
.L-462640-9914.

Vils, 15. September 2009

Nr. 939 • Gemeindeverband Imst und Umgebung

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h  m i t  v e r k ü r z t e r

St i l l h a l t e f r i s t  v o n  e i n e r  W o c h e
Lieferung von Schließanlagensystemen

Bauvorhaben: Pflegedorf Imst und Umgebung – Neubau
Pflegeheim mit 2-geschossiger Tiefgarage.

Ausschreibende Stelle: Generalplaner Architekten Moser
– Kleon – Moser, Innrain 61, 6020 Innsbruck, Tel. 0512/587291,
E-Mail: moser-kleon@tirol.com

Kontaktperson im Verfahren: Architekt Dipl-Ing. Werner
Kleon, Tel. 0512/587291, E-Mail: w.kleon@tirol.com

Auftraggeber: Gemeindeverband Imst und Umgebung,
Rathausstraße 9, A-6460 Imst, Tel. +43/(0)5412/61787.

Ort der Leistungserbringung: Imst.
Ausführungszeitraum: November 2009.
Bezug der Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschrei-

bungsunterlagen inkl. Planbeilagen stehen ab sofort auf der
Ausschreibungsdatenbank http://www.ausschreibung.at als
ÖNORM-Datenträger und im PDF-Format bereit. Die Unterla-
gen können gegen ein Entgelt von E 7,– bzw. E 17,– je Down-
load (je nach Art der Anmeldung bei der Ausschreibungsda-
tenbank) heruntergeladen werden. Die Ausschreibungsunter-
lagen sind vollständig auszudrucken, zu heften und als Origi-
nal-Abgabe-LV für die Angebotsabgabe zu verwenden.

Beginn der Abholfrist: 23. September 2009, 11 Uhr.
Ende der Abholfrist: 6. Oktober 2009, 11 Uhr.
Abgabetermin: 7. Oktober 2009, 11 Uhr.
Ort der Angebotsabgabe: Stadtgemeindeamt Imst, Rat-

hausstraße 9, A-6460 Imst, Zi. 3 (Frau Posch).
Zeit und Ort der Angebotsöffnung: 7. Oktober 2009,

11 Uhr, Stadtgemeindeamt Imst, Rathausstraße 9, Bauabtei-
lung, 1. Stock.

Ende der Zuschlagsfrist: 31. Dezember 2009.
Imst, 18. September 2009

Nr. 940 • Gemeindeverband Imst und Umgebung

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  U n t e r s c h w e l l e n b e r e i c h  m i t  v e r k ü r z t e r

St i l l h a l t e f r i s t  v o n  e i n e r  W o c h e
Malerarbeiten

Bauvorhaben: Pflegedorf Imst und Umgebung – Neubau
Pflegeheim mit 2-geschossiger Tiefgarage.

Ausschreibende Stelle: Generalplaner Architekten Moser
– Kleon – Moser, Innrain 61, 6020 Innsbruck, Tel. 0512/587291,
E-Mail: moser-kleon@tirol.com

Kontaktperson im Verfahren: Architekt Dipl-Ing. Werner
Kleon, Tel. 0512/587291, E-Mail: w.kleon@tirol.com

Auftraggeber: Gemeindeverband Imst und Umgebung,
Rathausstraße 9, A-6460 Imst, Tel. +43/(0)5412/61787.

Ort der Leistungserbringung: Imst.
Ausführungszeitraum: November 2009.
Bezug der Ausschreibungsunterlagen: Die Ausschrei-

bungsunterlagen inkl. Planbeilagen stehen ab sofort auf der
Ausschreibungsdatenbank http://www.ausschreibung.at als
ÖNORM-Datenträger und im PDF-Format bereit. Die Unterla-
gen können gegen ein Entgelt von E 7,– bzw. E 17,– je Down-
load (je nach Art der Anmeldung bei der Ausschreibungsda-
tenbank) heruntergeladen werden. Die Ausschreibungsunter-
lagen sind vollständig auszudrucken, zu heften und als Origi-
nal-Abgabe-LV für die Angebotsabgabe zu verwenden.

Beginn der Abholfrist: 23. September 2009, 11 Uhr.
Ende der Abholfrist: 6. Oktober 2009, 11 Uhr.
Abgabetermin: 7. Oktober 2009, 11 Uhr.
Ort der Angebotsabgabe: Stadtgemeindeamt Imst, Rat-

hausstraße 9, A-6460 Imst, Zi. 3 (Frau Posch).
Zeit und Ort der Angebotsöffnung: 7. Oktober 2009,

11.15 Uhr, Stadtgemeindeamt Imst, Rathausstraße 9, Bauab-
teilung, 1. Stock.

Ende der Zuschlagsfrist: 31. Dezember 2009.
Imst, 18. September 2009

Nr. 941 • Gemeindeverband Bezirkskrankenhaus St. Johann in Tirol

O F F E N E S  V E R FA H R E N
i m  O b e r s c h w e l l e n b e r e i c h

Baumeisterarbeiten
Bauvorhaben: BKH-Erweiterung St. Johann i. T.
Ausschreibende Stelle: Gemeindeverband Bezirkskran-

kenhaus St. Johann, Bahnhofstraße 14, 6380 St. Johann i. T.
Generalplanung: Architektengruppe P3, Ziviltechniker

GmbH., Dipl.-Ing. Filzer – Dipl.-Ing. Heugenhauser, Neubau-
weg 13, 6380 St. Johann in Tirol, Tel.+43/(0)5352/65523,
E-Mail: office@architektengruppe-p3.at

Leistungszeitraum: Baubeginn Frühjahr 2010.
Aus- und Abgabe der Unterlagen: Die Ausschreibungs-

unterlagen stehen im Internet zum kostenlosen Download
bereit. Anforderung des Zugangscodes zum Downloaden
schriftlich oder per E-Mail an office@architektengruppe-p3.at

Fragenbeantwortung: Fragen sind schriftlich an die E-Mail-
Adresse office@architektengruppe-p3.at zu stellen. Die Be-
antwortung erfolgt ebenfalls schriftlich.

Ausgabe der Unterlagen: ab Montag, den 28. September
2009, 8 Uhr.

Für die Angebotsabgabe sind zwingend einzureichen:
Leistungsverzeichnis (ausgedruckt in Papierform und zusätz-
lich als Datendatei auf Datenträger), rechtsverbindlich unter-
fertigt. Sämtliche Unterlagen laut Vorbemerkungen der Ange-
botsbestimmungen sind vorzulegen.

Angebotsfrist: Angebote müssen bis zum 19. November
2009, 11 Uhr, bei der Verwaltung des a. ö. Bezirkskranken-
hauses St. Johann i. T., Bahnhofstraße 14, 6380 St. Johann in
Tirol, eingereicht werden. Die Angebotseröffnung findet an-
schließend statt.

Anbotteilleistungen sind unzulässig.
St. Johann i. T., 18. September 2009

Der Gemeindeverbandsobmann: Bgm. Paul Sieberer

S T Ü C K  3 8 452 M I T T W O C H ,  2 3 .  S E P T E M B E R  2 0 0 9

U0069930
www.tirol.gv.at/bezirke/

http://www.tirol.gv.at/bezirke/
U0069930
http://www.ausschreibung.at

http://www.ausschreibung.at
U0069930
http://www.ausschreibung.at

http://www.ausschreibung.at
U0069930
moser-kleon@tirol.com

mailto:moser-kleon@tirol.com
U0069930
wolfgang.klien@tirol.gv.at,

mailto:wolfgang.klien@tirol.gv.at
U0069930
w.kleon@tirol.com

mailto:w.kleon@tirol.com
U0069930
moser-kleon@tirol.com

U0069930
w.kleon@tirol.com

mailto:moser-kleon@tirol.com
mailto:w.kleon@tirol.com
U0069930
office@architektengruppe-p3.at

U0069930
office@architektengruppe-p3.at

U0069930
office@architektengruppe-p3.at

mailto:office@architektengruppe-p3.at
mailto:office@architektengruppe-p3.at
mailto:office@architektengruppe-p3.at


Nr. 942 • TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH •
GZl. 6026-30/272-2009

O F F E N E S  V E R FA H R E N / B A U A U F T R A G
Tischlertürelemente

für den Neubau des Verwaltungsgebäudes 
im PKH Hall (BKP-Nr. 273.1)

Öffentlicher Auftraggeber/Kontaktstelle: TILAK - Tiroler
Landeskrankenanstalten GmbH, Bau und Technik, Ing. Werner
Mössl, A-6020 Innsbruck, Maximilianstraße 35, 2. Stock, Fax +43/
(0)50504-28714, E-Mail: bau.technik@tilak.at

Technische Projektleitung: AtelierPontiller, Dipl.-Ing. Wolf
Wessiak, Wilhelm-Greil-Straße 2, A-6020 Innsbruck, Fax +43/
(0)512/575396, Tel. +43/(0)512/572358-20, Mobil: 0676/5072010,
E-Mail: w.wessiak@pontiller.co.at

Ausschreibungs- und allfällige ergänzende Unterlagen
sind erhältlich im Internet unter http://www.tilak.at

Gebühr/Zahlung: E 19,–. Die Bezahlung der Ausschrei-
bungsunterlagen kann in bar an der Hauptkasse der Auftrag-
geberin im Erdgeschoss des Gebäudes Medizinzentrum
Anichstraße – MZA, A-6020 Innsbruck, Anichstraße 35, oder
durch – für die Empfängerin spesenfreie – Überweisung auf
das Konto Nr. 210 001 011 der Auftraggeberin bei der Hypo
Tirol Bank AG, BLZ 57000, IBAN: AT 61 5700 0002 1000 1011,
BIC: HYPTAT 22, unter Anführung der Kurzbezeichnung des
Auftragsgegenstandes und der Geschäftszahl der Auftrag-
geberin sowie der Auftragsart (Liefer-, Bau-, Dienstleistungs-
auftrag oder Wettbewerb) erfolgen. Der Zahlungsnachweis ist
per Telefax oder E-Mail an die Kontaktstelle zu übermitteln. In
der Folge werden die Ausschreibungsunterlagen frei gegeben.
In der Gebühr für die Ausschreibungsunterlagen sind 10% Um-
satzsteuer enthalten.

Schlusstermin für die Anforderung von oder Einsicht
in die Unterlagen: 6. Oktober 2009, 16 Uhr.

Schlusstermin für den Eingang der Angebote/Teilnahme-
anträge: 13. Oktober 2009, 11 Uhr.

Teilnahmeanträge/Angebote sind an die oben genannte
Kontaktstelle, Sekretariat, 2. Stock, zu richten.

Datum, Zeitpunkt und Ort der Angebotsöffnung: 13. Okto-
ber 2009, 12 Uhr, Erdgeschoss, Besprechungszimmer.

Zwingende Voraussetzung für die Teilnahme am Ausschrei-
bungsverfahren und die Ausgabe der Unterlagen ist die Anmel-
dung im Internet unter http://www.tilak.at

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der TILAK,
kundgemacht im Internet auf der Seite http://www.tilak.at

Innsbruck, 16. September 2009
Für die TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH: 

Dipl. Ing. Alois Radelsböck

Nr. 943 • Tiroler gemeinnützige Wohnungsbau- 
und Siedlungsgesellschaft m. b. H.

O F F E N E S  V E R FA H R E N
Baumeisterarbeiten, HSL-Arbeiten, Elektroarbeiten
Die TIGEWOSI, Tiroler gemeinnützige Wohnungsbau-

und Siedlungsgesellschaft m. b. H., mit dem Sitz in 6026 Inns-
bruck, Fürstenweg 27, schreibt obenstehende Arbeiten für das
Bauvorhaben Imst, Palmersbachweg – Neubau von 14 Wohn-
einheiten mit Tiefgarage – im offenen Verfahren aus.

Die Ausschreibungsunterlagen können ab 21. September
2009 über die Internet-Seite http://www.ausschreibung.at
bezogen werden.

Anbotsabgabe: 7. Oktober 2009, 10.30 Uhr, im Bürogebäude
der TIGEWOSI, Innsbruck, Fürstenweg 27, 3. Stock, Zi. 38.

Die Anbotseröffnung findet am 7. Oktober 2009, um 11 Uhr,
im Beisein der Bieter im Bürogebäude der TIGEWOSI, Inns-
bruck, Fürstenweg 27, 4. Stock, Zimmer 47, statt.

Innsbruck, 17. September 2009
Der Geschäftsführer: Dir. Ing. Franz Mariacher

Nr. 944 • Allgemeine Unfallversicherungsanstalt, 1200 Wien

O F F E N E S  V E R FA H R E N
Holzwände/Bildwände/WC-Trennwände

Ausschreibende Stelle: Allgemeine Unfallversicherungs-
anstalt, Adalbert-Stifter-Straße 65, 1200 Wien.

Gegenstand des Auftrags: Das vorliegende Leistungs-
verzeichnis umfasst die Herstellung, Lieferung und den Ein-
bau von Holz-Kabinenwänden, Bildwänden und WC-Trenn-
wänden in der Bauphase 3 des Umbaues und der Erweiterung
des Rehabilitationszentrums Häring der AUVA als Haupt-
unternehmertätigkeit

CPV-Code: 45420000.
Erfüllungsort: A-6323 Bad Häring, Schönau 150 (AT335).
Auskünfte: Generalplanung Erweiterung und Umbau Reha-

bilitationszentrum Häring, Moser Architekten Ziviltechniker
GmbH, Handelskai 130, 1020 Wien.

Ort der Einreichung: Moser Architekten Ziviltechniker
GmbH, Handelskai 130, 1020 Wien.

Ausschreibungsunterlagen/Teilnahmeanträge: Gene-
ralplanung Rehabilitationszentrum Häring, Moser Architekten
Ziviltechniker GmbH, Handelskai 130, 1020 Wien, kostenfreier
Download der Ausschreibungsunterlagen ausschließlich unter
der Adresse http://www.moserarchitekten.at/ausschreibungen
Die Unterlagen sind erhältlich bis 12. Oktober 2009.

Auftragsdauer bzw. Frist für die Durchführung des Auf-
trags: vom 1. Jänner bis 30. April 2010.

Abgabetermin: 12. Oktober 2009, 13.30 Uhr.
Anbotsöffnung: 12. Oktober 2009, 14 Uhr, bei der Moser

Architekten Ziviltechniker GmbH, A-1020 Wien, Handelskai 130.
.L-462793-9917.

Wien, 18. September 2009

Nr. 945 • TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH •
GZl. 6022-33/6-2009

V E R H A N D L U N G S V E R FA H R E N /
D I E N S T L E I S T U N G S A U F T R A G

m i t  v o r h e r i g e r  B e k a n n t m a c h u n g
Architektenleistung

(ARCH + TGO + opional ÖBA)
für den Zu- und Erweiterungsbau 

der Landespflegeklinik Tirol (BKP-Nr. 2.9.01)
Öffentlicher Auftraggeber/Kontaktstelle: TILAK - Tiroler

Landeskrankenanstalten GmbH, Bau und Technik, Ing. Werner
Mössl, A-6020 Innsbruck, Maximilianstraße 35, 2. Stock, Fax +43/
(0)50504-28714, E-Mail: bau.technik@tilak.at

Ausschreibungs- und allfällige ergänzende Unterlagen
sind erhältlich im Internet unter http://www.tilak.at

Schlusstermin für den Eingang der Angebote/Teilnahme-
anträge: 27. Oktober 2009, 11 Uhr.

M I T T W O C H ,  2 3 .  S E P T E M B E R  2 0 0 9 453 S T Ü C K  3 8

U0069930
http://www.tilak.at

U0069930
http://www.tilak.at

U0069930
http://www.tilak.at

http://www.tilak.at
http://www.tilak.at
http://www.tilak.at
U0069930
http://www.moserarchitekten.at/ausschreibungen

http://www.moserarchitekten.at/ausschreibungen
U0069930
http://www.tilak.at

http://www.tilak.at
U0069930
http://www.ausschreibung.at

http://www.ausschreibung.at
U0069930
bau.technik@tilak.at

U0069930
w.wessiak@pontiller.co.at

mailto:bau.technik@tilak.at
mailto:w.wessiak@pontiller.co.at
U0069930
bau.technik@tilak.at

mailto:bau.technik@tilak.at


Teilnahmeanträge/Angebote sind an die oben genannte
Kontaktstelle, Sekretariat, 2. Stock, zu richten.

Sonstige Informationen: 
Anlagenliste:
Anlage 1: TILAK Standardwerkvertrag 2009-09-17
Anlage 2: Projekthandbuch Stand Februar 2009 ARCH
Anlage 3: Projekthandbuch Stand Februar 2009 TGO
Anlage 4: Projekthandbuch Stand September 2009 ÖBA
Anlage 5: Auswahlkriterien
Anlage 6: Muster Referenznachweise
Die konkrete Auswahl der Bewerber für die 2. Stufe erfolgt

nach den Auswahlkriterien gemäß der Anlage 5. Die Gewich-
tung der Auswahlkriterien ist dabei so zu verstehen, dass
Auswahlkriterium 1 am höchsten gewichtet wird, Auswahlkri-
terium 2 weniger hoch usw. Beim Auswahlkriterium „Referen-
zen“ wird lediglich die in der Anlage 5 angeführte Zahl von
Referenzen gefordert und bewertet. Sofern ein Bewerber über
eine größere Zahl an Referenzen verfügt, so hat der Bewer-
ber eine Reihung gemäß „Fortlaufende Nummerierung Refe-
renznachweis“ in der Anlage 6 vorzunehmen.

A c h t u n g :  Ausschließlich in dieser vom Bewerber selbst
vorgenommenen Reihenfolge erfolgt schließlich die Bewer-
tung für die Auswahl zur zweiten Stufe des Verfahrens.

Sofern ein Bewerber nicht über eine Universitätsklinik/ein
Schwerpunktkrankenhaus als Referenz verfügt, sind zwei
Standardkrankenhäuser oder zwei Pflegeheime als Referen-
zen anzuführen. Verfügt ein Bewerber auch nicht über solche
Referenzen, so sind – als Mindesterfordernis – jedenfalls zwei
Referenzen von Gebäuden mit hoher technischer Ausstattung
anzuführen (z. B. Rechenzentrum, Laborgebäude udgl.). Wird
auch dieses Mindesterfordernis nicht erfüllt, so wird der betref-
fende Teilnahmeantrag des Bewerbers für die Auswahl zur
zweiten Stufe des Verfahrens nicht weiter berücksichtigt.

Zwingende Voraussetzung für die Teilnahme am Ausschrei-
bungsverfahren und die Ausgabe der Unterlagen ist die Anmel-
dung im Internet unter http://www.tilak.at

Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der TILAK,
kundgemacht im Internet auf der Seite http://www.tilak.at

Innsbruck, 18. September 2009
Für die TILAK - Tiroler Landeskrankenanstalten GmbH: 

Dipl. Ing. Alois Radelsböck

S T Ü C K  3 8 454 M I T T W O C H ,  2 3 .  S E P T E M B E R  2 0 0 9

Mitteilungen

Amt der Tiroler Landesregierung • Abteilung Statistik

V E R B R A U C H E R P R E I S I N D E X
August 2009

Der Verbraucherpreisindex für August 2009 beträgt:
HVPI 2005 1)

Juli 2009 (endgültig) ................................................... 107,24
August 2009 (vorläufig) ............................................... 107,67

Index der Verbraucherpreise 2005
Basis: Durchschnitt 2005 = 100
Juli 2009 (endgültig) ..................................................... 107,3
August 2009 (vorläufig) ................................................. 107,7

Index der Verbraucherpreise 2000
Basis: Durchschnitt 2000 = 100
Juli 2009 (endgültig) ...................................................... 118,7
August 2009 (vorläufig) ................................................. 119,1

Index der Verbraucherpreise 96
Basis: Durchschnitt 1996 = 100
Juli 2009 (endgültig) ..................................................... 124,9
August 2009 (vorläufig) ................................................. 125,4

Index der Verbraucherpreise 86
Basis: Durchschnitt 1986 = 100
Juli 2009 (endgültig) ..................................................... 163,3
August 2009 (vorläufig) ................................................. 163,9

Index der Verbraucherpreise 76
Basis: Durchschnitt 1976 = 100
Juli 2009 (endgültig) ..................................................... 253,9
August 2009 (vorläufig) ................................................. 254,8

Index der Verbraucherpreise 66
Basis: Durchschnitt 1966 = 100
Juli 2009 (endgültig) ..................................................... 445,5
August 2009 (vorläufig) ................................................. 447,2

Index der Verbraucherpreise I
Basis: Durchschnitt 1958 = 100
Juli 2009 (endgültig) ..................................................... 567,6
August 2009 (vorläufig) ................................................. 569,7

Index der Verbraucherpreise II
Basis: Durchschnitt 1958 = 100
Juli 2009 (endgültig) ..................................................... 569,4
August 2009 (vorläufig) ................................................. 571,6

1) HVPI 2005 = Harmonisierter Europäischer
Verbraucherpreisindex/Maastricht-Kriterium.
Der Index der Verbraucherpreise 2005 für den Kalender-

monat August 2009 beträgt 107,7 (vorläufige Zahl) und ist so-
mit gegenüber dem Stand für Juli 2009 um 0,4% gestiegen.

Auskünfte: Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sta-
tistik, A-6020 Innsbruck, Heiliggeiststraße 7–9, oder unter der
Internet-Adresse http://www.tirol.gv.at/statistik

Innsbruck, 17. September 2009

U0069930
http://www.tilak.at

U0069930
http://www.tilak.at

http://www.tilak.at
http://www.tilak.at
U0069930
http://www.tirol.gv.at/statistik

http://www.tirol.gv.at/statistik


Herausgeber: Amt der Tiroler Landesregierung, 6010 Innsbruck
Erscheint jeden Mittwoch. Redaktionsschluss: Freitag, 12 Uhr.
Bezugsgebühr E 23,– jährlich. Einzelstück: E 0,10 für jede Seite, jedoch min-
destens E 1,– pro Stück. Einschaltungen nach Tarif.
Verwaltung und Vertrieb: Landeskanzleidirektion, 
Innsbruck, Neues Landhaus, 
Tel. 0512/508-2182 – Fax 0512/508-2185 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Redaktion: Innsbruck, Landhaus,
Tel. 0512/508-2184 – Fax 0512/508-2185 – E-Mail: bote@tirol.gv.at
Internet: www.tirol.gv.at/bote
Druck: Eigendruck

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck        P. b. b.
Vertr.-Nr. GZ 02Z030079 W DVR 0059463

U0069930
bote@tirol.gv.at

U0069930
bote@tirol.gv.at

mailto:bote@tirol.gv.at

	STELLENAUSSCHREIBUNGEN:
	Zwei Stellen als Ausbildungsarzt/-ärztin an der Univ.-Klinik für Anästhesie und Intensivmedizin in Innsbruck
	Ausbildungsarzt/-ärztin an der Univ.-Klinik für Herzchirurgie in Innsbruck

	VERORDNUNGEN:
	Betriebszeiten und Regelung des Nacht- und Bereitschaftsdienstes der öffentlichen Apotheken in Fügen und Stumm
	Jugendzulässigkeit von Filmen

	KUNDMACHUNGEN:
	Bewertung eines Filmes
	Bewertung eines Filmes
	Widerruf der Erklärung eines Wacholderbaumes in St. Ulrich a. P. zum Naturdenkmal

	OFFENE VERFAHREN:
	Lieferung von flüssigen Brennstoffen für Landesobjekte im Bezirk Innsbruck-Stadt
	Lieferung von Verkehrszeichen für Landesstraßen B und L in Tirol
	Bauleistungen zur Vilsregulierung für die Stadtgemeinde Vils
	Lieferung von Schließanlagensystemen für den Neubau eines Pflegeheimes in Imst
	Malerarbeiten für den Neubau eines Pflegeheimes in Imst
	Baumeisterarbeiten für die Erweiterung des Bezirkskrankenhauses St. Johann i. T.
	Tischlertürelemente für den Neubau des Verwaltungsgebäudes im PKH Hall
	Baumeisterarbeiten, HSL-Arbeiten, Elektroarbeiten für ein Bauvorhaben der TIGEWOSI in Imst
	Holzwände/Bildwände/WC-Trennwände für den Umbau und die Erweiterung des Rehabilitationszentrums Häring

	VERHANDLUNGSVERFAHREN:
	Architektenleistungen für den Zu- und Erweiterungsbau der Landespflegeklinik Tirol

	MITTEILUNGEN:
	Verbraucherpreisindex August 2009


